VIII. Res quidem non desiderat plurium enumerationem: vnum tamen C
adijcam, quod in oculos se ingerit. Hæc ipsa insula sæpè iam cultores mutauit. Ut anti-
quiora quæ vetustas obduxit, transeam, Phocide relictâ, ⁸⁴ Graij qui nunc Massiliam
colunt,

76. TURBA EST.] Nihil ego mutem: et si Pincianus acutè, in Asiâ vrbis est Miletus. Vulgatam libri
& res asserunt: Velleium audi. Ione, duce Ione, pro-
fecti Athenis, occupauere nobilissimam partem
regionis maritimæ, quæ nunc appellatur Ionia:
vrbesque constitueré Ephesum, Miletum, Colopona,
Prienæ, Lebedum, Myuntem, Erythram,
Clazomenas, Phocæam: multasque in Ægæo
atque Icario occupauere insulas. Nonne hæc verè
turba est, profecta Athenis?

77. MILETUS LXXV.] Teneo numerum, in alijs
libris depravatum, pro quo Plinius lib. v. cap. XXIX.
Miletus, Ioniæ caput, super LXX. (ita meliores li-
bri) vrbium per cuncta maria genitrix. Ait, per
cuncta maria, satis indefinitè: Strabo restringit.
Multæ sunt Milesiæ ciuitatis præclara: maximum,
multitudo coloniarum. Nam & Pontum Euxi-
num frequentarunt totum, & Propontidem, &
alia loca.

78. TOTVM ITALIÆ.] Non vulgo sic obtinuit
Maiores Græciam dici, sed restrictius frontem
Italiæ. (Plinius verba) quæ à Locris incipit, & in tres
diuiditur sinus. Tamen veteri opinione & sermone,
quod Seneca ait, fuit, imò & laxius fuit. Nam toiam
Italiam, quia Siculi in eâ, atque alijs Græci, sic appella-
bant. Et unde Magnam, aut Maiorem, nisi longius
complexi essent? Ouidius:

Itala nam tellus Græcia maior erat.

Athenæus: Μελίδην Ελλαῖς παλαιταῖς πᾶσα χρεῖα ἔ-
χεται τὴν Γρατίαν πατούντος: Magna Græcia appellatur,
omnis ferè habitata Italia. Adde Festum, in
Maior Græcia.

79. TUSCOS ASIA.] E Lydiâ profectos, du-
ce Tyrrheno, à quo Tyrrhenia: ut communis op-
nio tenuit. Dionysius enim aliter, & vult indige-
nam gentem, nec vanis argumentis, esse.

80. TYRII AFRICAM.] Quorum ibi Utica, &
Carthago.

81. HISPANIAM POENI.] Gadibus. &
sunt qui Medinam Sidoniam, quasi à Sidone D
dictam, adiungant: Malacam, Abderam, &
loca alia.

82. GERMANORVM TRANSITVS.] Ergo illi in
Hispaniam: non olim, quod sciam: sed Gallos accipe.
quos latè Germanos etiam dici scimus. Nam Cel-
tiberos intellegit, à Celtis dictos: quod ipsum tamen
commune etiam Germanis nomen. Plinius Panegyri-
co, Germaniam Pyrenæo & Alpibus terminari
cum scripsit, Galliam certè intellexit.

CAP. VII. 83. QUÆRENTEM.] Scripti ferè,
quarentes. Verum, quærens: & ad metum refer.

CAP. VIII. 84. GRAII QVI.] Phocenses.
quoru Calaris ibi etiam colonia, ut vult Diodorus.
An recte tamen sic scriptum? Aleris, aut Aleria La-
tino flexu, verius esset. nam Calaris quidem in Sar-
dinia.

A colunt, prius in hac insulâ considerunt. Ex quâ quid eos fugauerit,⁸⁵ incertum est: vtrum cœli grauitas, an præpotentis Italiæ conspectus, an natura⁸⁶ importuosi matis. nam in caufâ non fuisse feritatem accalarum, eo apparet, quod maximè tunc trucibus & inconditis Galliæ populis se interposuerunt. Transferunt⁸⁷ deinde Ligures in eam, transferunt & Hispani, quod ex similitudine ritus apparet. eadem enim⁸⁸ tegumenta capitum, idemque genus⁸⁹ calceamenti, quod Cantabris est, & verba quædam. nam totus serino, conuersatione Græcorum Ligurumque, à patrio descivit. Deductæ deinde sunt duæ ciuium Romanorum coloniæ:⁹⁰ altera à Mario, altera à Syllâ. Toties⁹¹ huius aridi & spinosi faxi mutatus est populus. Vix denique inuenies villam terram, quam etiam nunc indigenæ colant. permixta omnia & insiticia sunt: aliis alij succelit. Hic concipiuit, quod alij fastidio fuit: ille unde expulerat, eiectus est. Ita fato placuit, nullius rei eodem semper loco state fortunam. Aduersus ipsam mutationem locorum, detractis ceteris incommodis quæ exilio adhærent, satis hoc remedij putat Varro, doctissimus Romanorum, quod quocumque venimus, eâdem⁹² rerum naturâ vtendum est. M. Brutus⁹³ satis hoc putat, quod licet in exsiliis euntibus virtutes suas ferre secum. Hæc etiam si quis singula parum iudicat efficacia ad consolandum exsulem, vtraque in unum collata fatebitur plurimum posse. Quantulum enim est, quod perdidimus? duo quæ pulcherrima sunt, quocumque nos mouerimur, sequentur: natura communis, & propria virtus. Id actum est, mihi crede, ab illo, quisquis formator vniuersi fuit,⁹⁴ siue ille Deus est potens omnium,⁹⁵ siue incorporalis ratio ingentium operum artifex, siue⁹⁶ diuinus spiritus per omnia maxima minima, æquali intentione diffusus,⁹⁷ siue fatum & immutabilis caussarum inter se coherentium series: id, inquam, actum est, ut in aliena.

dinia. at Aleriam ibi (quidam Valeriam) nominant etiam Plinius, Mela, Antoninus, & Florus II. cap. II. ut ego emendaui. Vide, si lubet.

C 85. INCERTVM EST.] Non Diodoro quidem, qui pulsos à Tyrrhenis adfirmat.

86. IMPORTVOSI MARIS.] Itâne? audi igitur Diodorum: Αὐτὴν δὲ οὐ νῦνος ἐν τερρόμασιος υπάστη, οὐδὲ λλιστοὶ ἔχει λαμψά τὸν ὄρουμαζόμενον Συγκατοῖν: Ipsa insula (Corsica) cum maximè portuosa sit, pulcherrimum etiam portum habet, Syracusium dictum. En, perpetuus cum Diodoro hoc (sed non meo) dissensus.

87. DEINDE LIGURES.] Nec id quidem: sed Tyrrheni, ex Diodoro.

88. TEGUMENTA CAPITVM.] An mitra fortasse? nam Strabo scribit, montanos Hispanos, crines muliebriter demississe, & frontem mitris texisse.

89. CALCEAMENTI.] Neque id scio, nisi si si Vtones, id est è crinibus pilisve calci. Nam & sic de Celiiberis Diodorus: Περὶ τὰς κυνῆς ξύρινας εἰλοῦσι κυνηγίας: Circum tibias voluunt è crinibus caligas.

90. ALTERA A MARIO.] Mela: Corsica, præterquam ubi Aleria, & Marianæ Coloniae sunt, à Barbaris colitur. Scribe ex hoc loco singulariè: Marianæ colonia. Item Plinio: Corsica ciuitates habet xxxii: colonias, Marianam à C. Mario deductam; Aleriam, à Dictatore Sullâ.

91. HVIS ARIDI.] De montanis fortasse verum: vniuersè, vel ex Seneca alibi falsum, si hoc eius Epigramma:

Corsica piscofis peruvia fluminibus.
Et supra triginta flumina tabula Geographice in eâ afferunt. Tamen in alio etiam Epigrammate

est: Non ignis, non haustus aquæ. Infrâ, cap. I X. admittit dumtaxat magna & natigabilia flumina: idque verius.

92. RERVM NATVRA.] Mundo. Vide sis me I. Physiol. Dissert. V.

93. SATIS HOC PVTAT.] Ego verò hæc tria verba insiticia puto.

94. SIVE ILLE DEV.S.] Variè loquitur magis, quam sentit: sed Stoici tamen verbis ita dissidebant, aut differebant. Atque alij, toti Deo opificium hoc adscribabant, οὐ γὰρ τὸν θεόν δημιουργὸν τῷ ὅλῳ, οὐ γὰρ πατέρα πάντων: Deum conditorem vniuersorum, & velut patrem omnium, asserebant: alij autem eius Rationi hoc malebant, ut iam subdit.

95. SIVE INCORPORALIS RATIO.] Christiani penè sibi applicent hanc Rationem siue λόγον, Dei verbum. Sed pro Stoicis: quare Incorporatedis? ut à Deo distinguat, quem corpus atque animal interim faciebant. Hec autem Ratio est, quam cum Prudentiâ & Fato alij miscebant. In his & sequentibus me vide I. Phys. Diff. VII. itemq. XII. Ceterum pro eâdem hac sententia, Seneca in epist. LXV. Caussam, id est Rationem, materiam formare, & quocumque vult versare, ex illâ varia opera producentem. Illa Caussa prima, alias Deus ys dicitur: hic Ratio, ut vides.

96. DIVINVS SPIRITVS.] Nam & Deum Zeno definiebat, πνεῦμα δίκτον δι' ὅλου τῆς κόσμου: Spiritum pertinentem per totum mundum. Est diuinus Animus: Physiologica nostra vide.

97. SIVE FATVM.] A prouidentiâ conditum mundum Stoici item dicebant: & Fatum aut ipsa, aut eius pars est. Vide me I. Physiolog. Dissertat. XI. & XII.

num arbitrium, nisi vilissima quæque, non caderent. Quicquid optimum homini est, A id extra humanam potentiam iacet: nec dari, nec eripi potest. Mundus hic, quo nihil neque maius,⁹⁸ neque ornatius,⁹⁹ rerum Natura genuit: animus contemplator, admirat orque mundi, pars eius magnificentissima, propria nobis & perpetua, tamdiu nobiscum mansura, quamdiu ipsi manebimus. Alacres itaque & erecti, quocunque res tulerit, intrepido gradu propereimus. Emetiamur quascunque terras,¹⁰⁰ nullum inventuri solum intra mundum, quod alienum homini sit. Unde cunque ex æquo¹⁰¹ ad cælum erigitur acies: paribus interuallis omnia diuina ab omnibus humanis distant. proinde dum oculi mei ab illo spectaculo, cuius¹⁰² insatiabiles sunt, non abducantur, dum mihi lunam solemque intueri licet, dum ceteris¹⁰³ inhærere sideribus, dum ortus eorum, occasus, interuallaque, & causas inuestigare¹⁰⁴ velocius meandi, vel tardius, spectare tot per noctem stellas micantes, & alias¹⁰⁵ immobiles, alias¹⁰⁶ non in magnum spatium exeuntes, sed intra suum se circumagentes vestigium, quasdam¹⁰⁷ subito erumpentes, quasdam igne fuso perstringentes aciem, quasi decidunt, vel¹⁰⁸ longo tractu B cum luce multâ præteruolantes; dum cum his sim, & cælestibus, quæ homini fas est, immisscar; dum animum ad¹⁰⁹ cognatarum rerum conspectum tendentem, in sublimi semper habeam: quantum refert mea, quid calcem? Atqui non est hæc terra frugiferum aut lætarum arborum ferax: non magnis & nauigabilibus fluminum alueis irrigatur: nihil gignit, quod aliæ gentes petant, vix ad tutelam incolentium fertilis: non pretiosus hic lapis ceditur, non auri argentiq; venæ eruuntur.¹¹⁰ Angustus animus est, quæ terrena delectant. ad illa abducendus est, quæ vbique æquè apparent,¹¹¹ vbique èquè splendent: & hoc cogitandum est, ista veris bonis per falsa & prauè credita obstat. Quò¹¹² longiores

^{98.} NEQUE ORNATIVS.] Liber meus voto additâ, neque minus ornatius: quod tenuerim sensu isto, neque maius, & nihilominus neque ornatius. Nam magna raro ornata & perpolita esse solent. Stoici autem in Mundi admiratione & prædicatione multi: ut docemus 11. Physiol. Diff. VII.

^{99.} RERVM NATVRÆ GENITV.] Communis Natura, id est Deus. Ecce autem quintam sententiam, sine potius sermonem super condito Mundo diuersum. Nam rebus consonant. De Naturâ istâ nos in Physiolog. 1. Diff. v.

CAP. IX. 100. NULLVM INVENTVRI.] Mens ille bonus: nullum inuenire intra mundum est alienum opus. Unde cunque: & leuiter variant alij scripti. Legi igitur: nullâ inuenire intra mundum est alienâ nobis. Unde cunque: breuius & cœcinnius.

^{101.} AD CÆLVUM ERIGITVR.] Similia huic toti sententia Epicetus Diff. 111. cap. XXII. Ita in exsilium. Quò? num aliquis extra Mundum ejcere potest? non potest. Quocumque iuero, ibi Sol, ibi Luna, ibi sidera, somnia, auguria, & cum Diis conuersatio. Quid Democritus? Αὐτὸι σοφοὶ τῶσα γῆ βατόν. ψυχῆς γδέ αγαθῆς πάθεις ὁ ξύμωτας κόσμος: Viro sapienti omnis tellus peruvia, & bonæ Menti totus Mundus patria. Euripides:

A'τως μὴ πάρεσται τερπίσιμος,
Α'πασα δὲ χρῶν αὐτὸι γενναῖοι πατρίς:
Diffusus aér omnis aquilæ peruius,

Omnisque tellus patria animoso est viro. Socratis illud protritum, Cuiatem se ferret? Mundanum.

^{102.} INSATIABILES SVNT.] De hac oblectatione, ego 1. Physiol. Diff. II.

^{103.} INHÆRERE SIDERIBVS.] Hæc & sequentia è Cicerone assimilata dicas: certè in illo paria, v. Tuscul. Quo tandem gaudio affici necesse est Sapientis animum, cum totius Mundi (id est, cæli) motus con-

uersioneſq; perspexerit: sideraq; viderit innumerabilia, cælo inhærentia, cum eiusipius motu congruere, certis infixa sedibus? septem alia suos queque tenere cursus, multum inter se aut altitudine, C aut humilitate, distantia? quorum vagi motus, ratata tamen & certa sui cursus spatia definiant?

^{104.} VELOCIVS MEANDI.] Causa una est in spatio, quo absunt à primo cælo: cui renituntur suo cursu, languidius, si propiora, efficiacius, si longinqua. Causa etiam altera, in circulo minore, atq; ambitu breuiore.

^{105.} IMMOBILES.] Fixas in octava sphæra.

^{106.} NON IN MAGNUM.] Planetas, qui ita errant, ut non errant, & per vestigia sua redeunt. Exeunt tamen leuiter ab Eclipticâ, sed non extra Zodiacum: et si leuorum aut dextrorum declinant, manent intra illam orbitam.

^{107.} SVBITO ERUMPENTES.] Ut Cometas, quæ Seneca & quorundam opinio fuit: latèrè eos certis temporibus, neque confisi; tum erumpere subito, & se exhibere. Esse autem verè stellas. Vide ipsum Quest. Nat. VII.

^{108.} LONGO TRACTV.] Et Virgilio est: Longos à tergo flammarum albescere tractus. D Hoc & prius, ad falsas & deciduas stellas spectat, aëris non cali filias.

^{109.} COGNATARVM RERVM.] Nam Stoicis animus ex astris. Manilius apposite:

- cælum scrutatur in alto,
Cognatumq; sequens corpus, se querit in astris.

Adi Senecam I. Quest. Nat. in Prefat.

^{110.} ANGSTVS ANIMVS.] Quem magnum magna hec inspecta faciunt: & tunc iuuat (Seneca I. Quest. Nat.) inter sidera ipsa vagantem, diuitum pauimenta ridere, & totam cum auro suo terram.

^{111.} VBIQUE AEQUE SPLENDENT.] Triahæc meo libro absunt, sine villa fraude.

^{112.} LONGIORES PORTICVS.] Milliaras.

^{113.} ALI-

A porticus expedierint, quò¹¹³ altius tūrres sustulerint, quò¹¹⁴ latius vicos porrexerint, quò depressius¹¹⁵ estiūos specus foderint, quò maiori mole fastigia cœnationū subueixerint: hoc plus erit, quod illis cælum abscondat. In eam te regionem casus eiecit, in quā latissimum receptaculum casa est. Næ tu pusilli animies, & sordidè se consolantis,¹¹⁶ si ideo id fortiter pateris, quia¹¹⁷ Romuli casum nosti. Dic illud potius: Istud humile tugurium neimpe virtutes recipit. iam omnibus templis formosius erit, cùm illic iustitia conspecta fuerit, cùm continentia, cùm prudentia, pietas, omnium officiorum recte dispensandorum ratio, humanorum diuinorumque scientia. Nullus angustus est locus, qui hanc tam magnarum virtutum turbam capit: nullum exilium graue est, in quo licet cum¹¹⁸ hoc ire comitatu. Brutus in eo libro, quem de Virtute composuit, ait, sc̄ vidisse Marcellum¹¹⁹ Mitylenis exsulanter, & quantum modò natura hominis pateretur, beatissimè viuentem, neque vnquam bonarum artium cupidorem quād illo tempore. Itaque adiicit, visum sibi se magis in exsilium ire, qui sine illo redditurus esset, quād illum in exilio relinquere. O fortunatiorem Marcellum, eo tempore, quo exsilium suum Bruto approbavit, quād quo populo R.¹²⁰ consulatum! Quantus vir ille fuit, qui effecit, vt aliquis exsul sibi videretur, quòd ab exsule recederet? qui in admirationem sui adduxit hominem, etiam¹²¹ Catoni suo mirandum? Idem Brutus ait, C. Cæsarem Mitylenas preteruectum, quia non sustineret vivere deformatum virum. Illi quidem redditum¹²² impetravit Senatus, publicis precibus, tam sollicitus ac mæstus, vt omnes illo die Bruti habere animum viderentur, & non pro

Mar-

C 113. ALTIUS TURRES.] Petronius: Aedificant auro, sedesque ad fidera mittunt. Seneca pater lib. II. Controvers. Sedes ipsas intantum exstruxere, vt domus ad usum & munimentum parat, sint nunc periculo, non præsidio: tanta altitudo ædificiorum est, tantæque viarum angustiæ, vt neque aduersus ignem præsidium, neque ex ruinis effugium sit. Postea tamen Nero lege inhibuit altè tollere, quod & ante eum Augustus: sed potentes spernebant.

114. LATIUS VICOS PORREX.] Quidam libri correxerint: male, & latitudo indicatur. Diuites scilicet, aut unā aliquā domo vicum implebant; aut insulis suis occupabant.

115. AESTIVOS SPECVS.] Porticus subterrancas, sive Hypogæas. Eadem Cryptoporticu: quarum vestigia plura nunc Roma.

116. SI IDEO ID.] Vera lectio, & sententia. Non solare te ab exemplo: etiam Romulus in casâ coluit, potius à ratione, & dic quæ sequuntur.

117. ROMVL CASAM.] Quam multi commemorant: sed in loco varietas aut pugna videatur. Nam Dionysius palam in Palatio locat: & Palatum quidem gemelli illi sedem habuerunt. Verba lib. II.

D Romulus & Remus solent humiles casas struere, in vitâ illâ pastoriciâ: quarum nunc una meo æuo supereft, in latere, quod è Palatio ad Circum flet, ROMVL CASA dicta. quam curant tumenturque sacerdotes, quibus id commissum est, nihil ad ampliorentamen cultum addentes: sed siquid tempestate aut tempore perit, sarcientes supplentesque, ad priorem, vt potest, formam. Item Viator, regione decimâ Palatij, Romuli casam ponit. Et Notitia imperij, Regio decima Palatij, continet Casam Romuli. Quid tamen alijs aliter. Seneca pater II. lib. Controv. I. Colit etiamnum in Capitolio Casam viator gentium populus. In Capitolio, ecce, ponit. Idem Controv. VI. Inter haec tam effusa mœnia nihil est humili casâ nobilius. Fastigiatis suprà tectis, auro puro fulgenti præluti-

cat Capitolio. Virruuius lib. II. In Capitolio commonefacere potest & significare mores vetustatis Romuli casa, in arce sacrorum stramentis tecta. Ait, in arce, non tamen in ipso templo Capitolino, sed monte fuit, iuxta Curiam Calabram, ne erres. Inducere & Martialis lib. VIII. posse:

Sic priscus seruatur honoste Præside templis:

Et casa, tam culto sub Ioue, numen habet. Est de istâ casâ, quod interpretes parum aduertunt: nec tamen in ipso Iouis templo, sed iuxta. Macrobius I. Saturn. Vocata in Capitolium plebe, iuxta curiam Calabram, quæ casæ Romuli proxima est. Quid autem in hoc dissensu dicimus: ego nihil, nisi dupliceam eam fuisse: veram & veterem in Palatio; alteram adsimilem, religionis causâ, in monte Capitolino, ubi omnia aut præcipua sacra. Certè sacra hæc habita, & per illam Valerius etiam iurat, lib. IIII. cap. IV. Per Romuli casam, perque veteris Capitolij humilia tecta iuro. Quin & Pontifex in eâ sacrificare soliti, vt templo. Dio lib. XLVIII. Ητε σκηνὴ τὸ Πωμόλου, εξ ἑρευπύριας τινὸς, ἦν οἱ Ποντίφικες ἐν ἀντὶ ἐπεισοδιαιταῖς, ἐπαύθη: Casa Romuli, ex sacrificio quopiâ, quod in eâ Pontifices fecerant, exusta est. Atque id incendium inter dira habet: et si prompta ea sanè ardere, vt materies & structura fuit. Ovidius:

Quæ fuerit nostri si queris regia nati,
Adspice de cannis straminibusque domum.

118. HOC IRE COMITATV.] Ambrosius lib. I. de Iacobo, cap. vlt. In quā solitudine non stipatus, quem vita beata circumdat?

119. MITYLENIS EXVLANTEM.] Aliarum à Cæsare partium. Vide Ciceronis lib. IV. ad Famil. epistolam VI. & VII. & ipsius Marcelli X.

120. CONSVLATVM.] Quem gesit cum Seru. Sulpicio, biennio ante ciuile bellum.

121. CATONI SVO.] Suo, vel quia gener eius, Porcia maritus, vel cognatus, ex Serviliâ Catonis sorore genitus; denique amicus, & in ijsdem Sapientiae castris.

122. IMPETRAVIT SENATVS.] Ciceronis oratione, quâ gratias Cæsari egit, Senatus nomine, exstat.

Marcello, sed pro se deprecari, ne exsules essent, si sine illo fuissent: sed plus multo con-
secutus est, quo die illum exsulem Brutus relinquere non potuit, Cæsar videre. Contigit
enim illi testimonium vtriusque. Brutus sine Marcello reuerti se doluit: Cæsar erubuit.
Num dubitas, quin ille tantus vir, sic ad tolerandum æquo animo exsilium se ipse ad-
hortatus sit? *Quod patria cares, non est miserum.* Ita te disciplinis imbuisti, ut scires omnem lo-
cum sapienti viro patriam esse. *Quid porrò hic qui te expulit, non ipse per annos decem continuos*
patria caruit? propagandi sine dubio imperij caußā: sed nempe caruit. nunc ecce trahit illum ad se
Africa resurgentis belli minis plena, trahit Hispania, quæ fractas & afflitas partes refouet, tra-
hit Ægyptus infida, totus denique orbis, qui ad occasionem concusi imperij intentus est. cui pri-
mum rei occurret? cui parti se opponet? Aget illum per omnes terras victoria sua. Illum suspiciant
& colant gentes: tu viue Bruto miratore contentus. Benè ergo exsilium tulit Marcellus: nec
quicquam in animo eius mutauit loci commutatio,¹²³ quamuis eum paupertas seque-
retur. in quâ nihil mali esse, quisquis modò nondum peruenit in insaniam omnia sub-
uertentis avaritiæ, atque luxuriæ, intelligit. Quantulum est enim, quod in tutelam ho-
mini necessarium sit? & cui deesse hoc potest, vllam modò virtutem habenti? *Quod ad*
me quidem pertinet, intelligo me non opes, sed occupationes perdidisse. corporis exigua
desideria sunt: frigus subimouere vult, alimentis famem ac sitim extinguere: quicquid
extra concupiscitur, vitijs, non vñibus laboratur. Non est necesse omne perscrutari pro-
fundum, nec strage animalium ventrem onerare, nec conchylia¹²⁴ vltimi maris ex igno-
to littore eruere. Dij istos deæque perdant, quorum luxuria tam inuidiosi imperij fines
transcendit.¹²⁵ Vltra Phasim capi volunt, quod ambitiosam popinam instruat: nec pi-
get à Parthis, à quibus nondum pœnas repetimus,¹²⁶ aues petere. Vndique conuehunt,
omnia nota fastidienti gulæ. Quod dissolutus delicijs stomachus vix admittat, ab vlti-
mo portatur Oceano.¹²⁷ Vomunt vt edant, edunt vt vomant: & epulas, quas toto orbe
conquirunt, nec concoquere dignantur. Ista si quis despicit, quid illi paupertas nocet? si
quis concupiscit, illi paupertas etiam prodest. Inuitus enim sanatur: & si remedia ne
coactus quidem recipit, interim certè dum non potest, nolenti similis est. C. Cæsar, quem
mihi videtur rerum natura edidisse, vt ostenderet quid summa vitia in summâ fortunâ
possent,¹²⁸ centies festertio coenauit vno die: & in hoc omnium adiutus ingenio, vix
tamen inuénit,¹²⁹ quomodo prouinciarum tributum vna cœna fieret. O miserabiles,
quorum palatum nisi ad pretiosos cibos non excitatur! pretiosos autem, non eximius
sapor aut aliqua faucium dulcedo; sed raritas, & difficultas parandi facit. Alioquin si ad
sanam illis mentem placeat reuerti, quid opus est tot artibus ventri seruientibus? quid
mercaturis? quid vastatione siluarum? quid profundi perscrutatione?¹³⁰ passim iacent
alimenta, quæ rerum natura omnibus locis disposuit. sed hæc velut cæci transcunt, &
omnes regiones peruagantur, maria traijeunt, & cum fame exiguo possint sedare,
magno irritant. Libet dicere: Quid deducitis naues? quid manus & aduersus fe-

Sed frustrè impetravit: quia mox à quodam Magio,
proprijs causis, an Cæsare subornante, interfectus est.
Vide Seruy epistolam inter Tullianas, lib. iv.

123. QVAMVIS EVM.] Scribe, cam: id est, loci
mutationem.

124. VLTIMI MARIS.] Britannici, vnde ostrea
petebant, è fundo Rutupino.

125. VLTRA PHASIM.] Manilius:
- in luxum iam ventri longius itur,
Quam modò militiâ. Numidarum pascimur
oris,

Phasidos & damnis.
Panegyricus: Dapes, quas positas extra Roma-
num Colchus imperium mittit. Sunt aues, Phasa-
na dictæ.

126. AVES PETERE.] Phalerides, è Seletcia Par-
thorum. Vide me super hoc tali luxu lib. iv. de Ma-
gnit. Rom. cap. vii.

127. VOMVNT VT EDANT.] Adiepist. LXXVIII.
& XLVII.

128. CENTIES HS.] Sunt nobis CCL. millia
Philippicum: quod Cleopatra in vna margaretâ ab-
sumpsit. Sed hæc de alijs cibis mentio: alioqui nec ma-
gno ingenio opus, exemplo illo iam noto.

129. QVOMODO PROVINCiarVM.] Li-
bri scripti vocem addunt, quomodo trium pro-
vinciarum. Atqui tres prouincia profecto, imò
vel vna è maioribus, largiter plus reddebat: si ta-
men de anno, non mensu, vñctigali sentit. Com-
modè igitur è scriptis legam: quo mediocrum
prouinciarum.

130. PASSIM IACENT.] Teles Pythagoricus: At
metuis ne tibi necessaria desint. Nónne omnes
viæ oleribus sunt referte? pleni aquâ fontes? nón-
ne tibi tot lectos exhibeo, quanta est ipsa terra? &
folia pro stragulis?

CAP.

Aras & aduersus homines armatis? quid tanto tumultu discurritis? quid opes opibus ageritis? non vultis cogitare, quām parua vobis corpora sint? Nōnne furor & vltimus mentium error est, cum tam exiguū capias, cupere multum? Licet itaque augeatis census, promoueatis fines: nunquam tamen corpora vestra laxabitis. Cūm benē cessebit negotiatio, multum militia retulerit, cūm indagati vndique cibi coierint, non habebitis vbi istos apparatus vestros collocetis. Quid tam multa conquiritis? Scilicet maiores nostri,¹³¹ quorum virtus etiam nunc vitia nostra sustentat, infelices erant, qui sibi manu suā parabant cibum: quibus terra cubile erat: quorum¹³² tecta nondum auro fulgebant: quorum templa nondum geminis nitebant. Itaque tunc per fīctiles deos religiosè iurabatur: qui per illos¹³³ inuocauerant, ad hostem morituri, ne fallerent, redibant. Scilicet minūs beatē viuebat¹³⁴ dictator noster, qui Samnitum legatos audit, cūm¹³⁵ vilissimum cibum in foco ipse manu suā versaret: illā, quā iam sēpē hostem percusserat,¹³⁶ laureainque in Capitolini Iouis gremio reposuerat. quām¹³⁷ Apicius nostra B memoria vixit, qui in eā vrbe, ex quā aliquando¹³⁸ philosophi, velut corruptores iuentutis, abire iussi sunt, scientiam popinæ professus, disciplinā suā sēculum infecit: cuius exitum nosse, operæ pretium est. Cūm¹³⁹ sestertiū millies in culinam congesisset, cūm tot¹⁴⁰ congiaria Principum, & ingens¹⁴¹ Capitolij vectigal singulis comissionibus exsorbsisset; ære alieno oppressus, rationes suas tunc primū coactus inspexit. super futurū sibi sestertiū centies computauit: & velut in vltimā faime victurus, si sestertio centies vixisset,¹⁴² veneno vitam finiuit. Quanta luxuria erat, cui sestertiū centies egitas fuit? I nunc, & puta pecuniae modum ad rem pertinere,¹⁴³ non animi.

Sestertiū centies aliquis extimuit: & quod alij voto petunt, veneno fugit. Illi verò tam prauæ mentis homini vltima potio saluberrima fuit. Tunc venena edebat, bibebatque, cūm imminens epulis non delectaretur tantum, sed gloriaretur, cūm vitia sua ostentaret, cūm ciuitatem in luxuriam suam conuerteret, cūm iuuentutem ad imitationem sui sollicitaret, etiam sine malis exemplis, per se docilem. Hęc accidunt diuitias non C ad rationem reuocantibus, cuius certi sunt fines: sed ad vitiosam consuetudinem, cuius immensum & incomprehensibile arbitrium est. Cupiditati nihil satis est: naturæ satis est etiam parum. Nullum ergo paupertas exfulis incommodum habet: nullum enim

CAP. X. 131. QVORVM VIRTVS.] Id est, quorum virtute etiam nunc stamus: quia ita firma imperij fundamenta iecit, ut vitia nostra concutiant, nondum euertant.

132. TECTA NONDVM AVRO.] An in tegulis, an magis lacunaribus? Seneca epist. xcvi. Auro tecta perfundimus. *Manilius:*

— triclinia templis

Concertant, tecūq; auro, iam vescimur aurum. Vbi forē verius, vescimur auro: id est, in vasis lan- cibusq; aureis.

D 133. INVOCAPERANT.] Ita veteres, vulgo, per illos iurauerant. Consonant ista, nam & in iuramento inuocatio numinis erat.

134. DICTATOR NOSTER.] *M. Curius:* qui tamen Consul modò fuit. Hunc eumdem Fabricium vocat *De Prouident.* cap. iii. præter alios, quibus constanter est Curius.

135. VILISSIMVM CIBVM.] Rapa, ut *Plinius* & alij.

136. LAUREAMQ VE.] Ut in triumpho solet, cūm Imperator lauream quam manu tenebat, itemq; detra- ētam fascibus lictorum, in Iouis sinu ponebat, velut victoria auctoris. Pluscula ego super rizu, ad Taciti II. Annalem.

137. APICIVS.] Tres fuisse gulones hoc nomine alibi docui: iste celeberrimus sub Augusto vixit. de quo *Plinius:* Nepotum omniū altissimus gurges.

138. PHILOSOPHI.] Ipsum Sc. vide in *Agellio*, lib. xv. cap. xi. & *Suetonij De claris Rhetoribus*, initio. Factum hoc anno Vrbis D XCII. Et, quod mireris, Athenis hoc aliquando decretum: ut in *Laertij Theophrasto*, initio leges.

139. HS. MILLIES.] Nostro more & sermone, duos milliones & semis.

140. CONGIARIA PRINCIPVM.] Quorum? nam Augustum & Tiberium vedit tantum: nec hunc puto, vt vir fuit, in tales nugas liberalem se gesisse. Verius capi Principes, proceres & diuites illos Senatores, ut alibi in nostro.

141. CAPITOLII VECTIGAL.] Fateor Capitolum, & cetera templa, vectigalia annua habuisse, ad tutelam aut ornatum sui: sed eāne data Apicio? abſit. Vel igitur ex comparatione capiendum, absumpſisse quantum vel Capitolij vectigal esset: aut (quod mihi arridet) lectio è notis corrupta, scribendumq; Kalendarij. Tum hoc dicat, hominem improbè vectigal suum annum in unam cœnam impendisse. De Kalendario, sēpē Seneca atque alij, & nos alibi.

142. VENENO VITAM.] *Dio Caſſius LVII.* Apicius omnes homines luxus & gulæ studio superauit. & cūm scire aliquando vellet, quid absumpti, & quid reliqui haberet, audito^{*} centies hs. restare, indoluit, & vt fame morituras, sc̄e interemit.

143. NON ANIMI.] Imo huius. & *Ausonius* alludit: Ille opibus modus est, qui modus est animo.

CAP.

enim tam inops exsiliū est, quod non alendo homini abundē fertile sit. At vesteā, an A
domum desideraturus est exsiliū? Si hæc quoque ad usum tantūm desiderabit, neque te-
ctum ei deerit, neque velamen. æquè enim exiguo tegitur corpus, quām alitur. nihil
homini natura, quod necessarium faciebat, fecit operosum. Si desiderat¹⁴⁴ saturatam
multo conchylio purpuram, intextam auro, varijsque coloribus distinctam & artibus:
non fortunæ iste vitio, sed suo pauper est. etiam si illi, quicquid amisit, restitueris, nihil
ages. plus enim restituto deerit ex eo quod cupit; quām exsiliū ex eo, quod habuit. Si de-
siderat aureis fulgentem valis supellectilem, & antiquis nominibus artificum argentum
nobile, æs paucorum insaniā pretiosum, &¹⁴⁵ seruorum turbam, quę quamuis magnam
domum angustet, iumentorum corpora¹⁴⁶ differta, & coacta pinguescere, &¹⁴⁷ natio-
num omnium lapides: ista congerantur licet, nunquam explebunt inexplicablem ani-
mum. non magis, quām ullus sufficiet humor ad satiandum eum, cuius desiderium non
ex inopiā, sed¹⁴⁸ ex æstu ardentium viscerum oritur. non enim fitis illa, sed morbus est.
Nec hoc in pecuniā tantūm, aut aliamentis euénit: eadem natura est in omni desiderio, B
quod non ex inopiā, sed ex vitio nascitur. quicquid illi congesseris; non finis erit cupiditi-
tis, sed gradus. Qui continebit itaque se intra naturalem modum, paupertatem non
sentiet: qui naturalem modum excedet, eum in summis opibus quoque paupertas se-
quetur. Necessarijs rebus & exsilia sufficiunt: superuacuis nec regna. Animus est qui
diuites facit. hic in exsilia sequitur, & in solitudinibus aspermis, cùm quantum satis est
sustinendo corpori, inuenit, ipse bonis suis abundat & fruitur. Pecunia nihil ad animum
pertinet. non magis, quām ad deos immortales omnia ista, quę imperita ingenia, & ni-
mis corporibus suis addicta, suspiciunt. Lepides, aurum & argentum, &¹⁴⁹ magni leua-
tiqüe mensarum orbes, terrena sunt pondera: quę non potest amare sincerus animus,
ac naturae suae memor, leuis ipse, & quandoque emissus fuerit, ad summa cincaturus.
interim, quantum per moras membrorum, & hanc circumfusam grauem sarcinam li-
cit, celeri & volucri cogitatione diuina perlustrat. Ideoque nec exsiliare unquam potest,
liber, & dijs cognatus, & omni mundo omniqüe æuo par. Nam cogitatio eius circa om-
ne caelum, & in omne præteritum futurumque tempus immittitur. Corpusculum hoc,
custodia & vinculum animi, huc atque illuc iactatur: in hoc supplicia, in hoc latrocinia,
in hoc morbi exercentur. animus quidem ipse sacer & æternus est, & cui non possunt
¹⁵⁰ injici manus. Nec me putes ad eleuanda incommoda paupertatis, quam ne-
mo grauem sentit, nisi qui putat, uti tantūm præceptis sapientum. Primum aspice, quan-
to maior pars sit pauperum, quos nihilo notabis tristiores sollicitoresque diuitibus: imò
nescio an eò lætiores sint, quò animus eorum in pauciora distinguitur. Transeamus à
pauperibus: veniamus ad locupletes. quām multa sunt tempora, quibus pauperibus si-
miles sunt? Circumcisę sunt peregrinantum sarcinę: & quotiescumque festinationem
necessitas itineris exigit, comitum turba diuittitur. Militantes quotam partem rerum
suarum secum habent? cùm omnem apparatus castrensis disciplina submoveat. Nec
tantūm conditio illos temporum, aut locorum inopia, pauperibus exæquat: sumunt
¹⁵¹ quosdam dies, cùm iam illos diuinarum tedium cepit, quibus humi cœnent, & re-
moto auro, argentoque, fictilibus vtantur. Dementes! hoc quod aliquando concipi- D
scunt, semper timent. O quanta illos caligo mentium, quanta ignorantia veritatis exer-
ceret,

CAP. XI. 144. SATVRATAM.] Dibapham, aut
sepius iunctam. Vide Plinii IX. cap. XLI.

145. SERVORVM TVRBAM.] Disce ex adiunctis
multos frisse, & ex Magnitudine nostra Romanā,
lib. II. cap. vlt.

146. DIFFERTA.] Notes hæc amasse ad vehicula;
contrà macra viluisse. Seneca epist. LXXXVII. Mulæ
faginatae, vnius omnes coloris.

147. NATIONVM LAPIDES.] Non gemmas, sed
marmora.

148. EX ÆSTV.] Adi Quæst. Nat. IV. cap. vlt.

149. MAGNI LÆVATIQVE.] Ad citreas men-
fas pertinet: de quibus VII. de Benefic. cap. IX. & De
Tranquillit. cap. I.

150. INIICI MANVS.] Id est, qui expers serui-
tutis, liber & suus est. Nam in assertione & vindican-
do, iniectione manus erat.

CAP. XII. 151. QVOSDAM DIES.] Horatius:
Plerumque gratae diuitibus vices, Mundæque
paruo sub lare pauperum Cœnæ, sine aulæis &
ostro, Sollicitam explicuere frontem. Vide super
hoc more Senecam epist. XVIII.

152. PRIN-

A cet, qui fugiunt quod voluptatis causa imitantur! Me quidem, quoties antiqua exempla respexi, paupertatis ut solatijs pudet, quoniam quidem eò temporum luxuria prolapsa est, vt maius viaticum exsulum sit, quam olim patrimonium¹⁵² principū fuit.¹⁵³ Vnum fuisse Homero seruum,¹⁵⁴ tres Platoni,¹⁵⁵ nullum Zenoni, à quo cœpit Stoicorum rigida ac virilis sapientia, satis constat. num ergo quisquam eos miseros vixisse dicet, vt non ipse miseriimus ob hoc omnibus videatur? Menenius Agrippa, qui inter patres ac plebem publicæ gratiæ¹⁵⁶ sequester fuit,¹⁵⁷ ære collato funeratus est. Attilius Regulus, cùm Pœnos in Africā funderet, ad Senatum scripsit, mercenarium suum¹⁵⁸ discessisse, & ab eo desertum esse rus: quod Senatui publicè curari, dum abesset Regulus, placuit. Fuit tanti, seruum non habere, vt colonus eius populus R. esset.¹⁵⁹ Scipionis filiæ ex ærario dotem acceperunt: quia nihil illis reliquerat pater. Aequum mehercules erat populum R. tributum Scipioni semel conferre, cùm à Carthagine semper exigeret. O felices viros puellarum, quibus populus R. loco soceri fuit! Beatioresne istos putas,¹⁶⁰ quorum pantomimæ decies sextertio nubunt, quam Scipionem, cuius liberi à senatu tutores suo, in dominum¹⁶¹ æs graue acceperunt? Dedignatur aliquis paupertatem, cuius tam claræ imagines sunt? indignatur exsul aliquid sibi deesse, cùm defuerit Scipioni dos, Regulo mercenarius, Menenio funus? cùm omnibus illis, id quod deerat, ideo honestius suppletum sit, quia defuerat? His ergo aduocatis non tantum tutam est, sed etiam grata paupertas.

Responderi potest: Quid artificiosè ista diducis, quæ singula sustineri possunt, collata non possunt? Commutatio loci tolerabilis est, si tantum locum mutes: paupertas tolerabilis est, si signominia absit, quæ vel sola opprimere animos solet. Aduersus hunc, quisquis me malorum turbâ terrebit, his verbis vñdum erit. Si contra vnam quamlibet partem fortunæ satis tibi roboris est, idem aduersus omnes erit.¹⁶¹ cùm semel animum virtus indurauit, vndique invulnerabilem præstat. Si auaritia dimisit, vehe-

men-

C 152. PRINCIPVM FVIT.] Procerum & Sena-torum, vi ante notabam.

153. VNVM HOMERO.] Quidni, ductorem caco? vt fama quidem tenuit. Ceterum diuinissimum virum etiam fame perisse (tanta inopia fuit) Sotades apud Stobæum scripsit Ser. XCVI. et si alij aliter.

154. TRES PLATONI.] Imò quattuor, & famulam unam, ex ipso Platonis (in Laërtio) testamento: Dianam dimitto liberam, seruos relinquo Tychonem, Bietam, Apolloniadem, & Dionysium.

155. NVLLVM ZENONI.] Qui Persam quidem habuit, à rege Antigono adtributum missumq; vt à manu esset. Itaque discipulus magis, quam seruus, & nobilis postea philosophus fuit.

156. SEQ VESTER.] Duo significat, ex Serio: Sequester est, aut medius inter duos alterantes, aut apud quem aliquid ad tempus deponitur. Hic prius illud, sicut & Glossis: Sequester, pectoris, media torarbitrator.

157. AERE COLLATO.] In capita sextantibus. Linius II. Dionysius VIII. Valerius IV.

158. DISCESSISSE.] Male, qui edunt deceßisse: vt & Muretus. Valerius rem narrat lib. IV. cap. IV. Villicum in agello, quem septem iugera in Pupiniâ habebat, mortuum esse, occasionemq; natum mercenarium, amoto inde rustico instrumento, discessisse: ideoque petere, vt sibi successor mitteretur, ne deserto agro, non esset vnde vxor & sui alerentur. Addit Linij Epitomam XVIII.

159. SCIPIONIS FILIÆ.] Africani quidem, vt ipse in sequentibus palam dicit: at vereor, vt incuriosè & falsò dicat. Nam habuit ille quidem duas filias, sed quas pater ipse, non Senatus, eloquuit; alteram

P. Scipioni Nasice, alteram Ti. Sempronio Gracco. Varij tradunt, & Liuius diffusè, lib. XXXVIII. et si quidam de vna aliter, & patre mortuo nupsisse. Sed nemo tamen hoc, quod hic Seneca: nec de eximiâ paupertate eius viri est lectum. Quid ergo? in nomine error, & Cn. Scipionis est, patru Africani, quod huic iuit adscriptum. Valerius lib. IV. Cum secundo bello Punico Cn. Scipio ex Hispaniâ Senatui scripsisset, vt sibi successor mitteretur, quia filiam virginem adultæ iam ætatis haberet, neque ei sine se dos expediri posset: Senatus patris partes sibi defumpsit, ac puellam nupti dedit. Hoc ipsum, de eodem isto, Ioannes Zonaras: vt duplex error Seneca videatur, & in homine, & in numero, qui ex vna duas fecit.

160. QVORVM PANTOMIMÆ.] Quas domi diuites habebant, seruas aut libertas. Plinius epistola quedam lib. VII. & Inscriptiones præcæ.

161. ÆS GRAVE.] Summam non exprimit, non item Quæst. Natur. I. cap. vlt. An tu existimas Scipionis filias ex auro nitidum speculum habuisse, cùm illis dos suisæt æs graue? Valerius fecit: & dotis modus, inquit, quadraginta millia æris fuit: Vbi miror esse, qui de re Nummaria scribens voluerit, quadrinagenta legi. Errat. & Valerius ipse castiget: Veterum ita arcta fuere patri monia, vt Megullia, quia cum quinquaginta millibus æris mariti domum intrauerat, Dotatæ cognomen inuenerit. Ii sunt nobis Philippæ citer quingenti.

CAP. XIII. 162. CVM SEMEL.] Stoicum paradoxum, Virtutes & Vicia se consequi; quiq; vnam vnumve habeat, omnia habere. Vide me Manuduct. III. Dissert. IV. it emiq; XX.

163. Non

mentissima generis humani pestis; moram tibi ambitio non faciet. Si ultimum diem A
¹⁶³ non quasi poenam, sed quasi naturae legem adspicis; ex quo pectore mortis metum
eieceris, in id nullius rei timor audebit intrare. Si cogitas, libidinem non voluptatis caus-
fam homini datam, sed ¹⁶⁴ propagandi generis; quem non violauerit hoc secretum &
fixum visceribus ipsis exitium, omnis alia cupiditas intactum præteribit. Non singula
vitia ratio, sed pariter omnia prosternit; in vniuersum ¹⁶⁵ semel vincit. Ignominiam tu pu-
tas quemquam sapientem moueri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus
vulgi secessit? Plus etiam quam ignominia, est mors ignominiosa. Socrates tamen eo-
dem illo vultu, quo aliquando solus ¹⁶⁶ triginta tyrannos ¹⁶⁷ in ordinem redegerat, car-
cerem intravit, ignominiam ipsi loco detracturus. neque enim poterat carcer videri, in
quo Socrates erat. Quis usque eò ad conspiciendam veritatem excæcatus est, ut igno-
miniam putet M. Catonis fuisse, duplum in petitione ¹⁶⁸ præturæ & ¹⁶⁹ consulatus re-
pulsam? ignominia illa præturæ & consulatus fuit, quibus ex Catone honor habeba-
tur. Nemo ab alio contemnitur, nisi à se antè contemptus est. Humilis & proiectus ani- B
mus fit isti contumeliae opportunus; qui verò aduersus fœuissimos casus se extollit, & ea
mala quibus alij opprimuntur, euertit, ipsis miseras ¹⁷⁰ infilarum loco habet: quando
ita affecti sumus, ut nihil è magnam apud nos admirationem occupet, quam homo
fortiter miser. Ducebatur Athenis ¹⁷¹ ad supplicium Aristides: cui quisquis occurrerat,
deiiciebat oculos, & ingemiscet, non tanquam in hominem iustum, sed tanquam in
ipsam iustitiam animaduerteretur. Inuentus est tamen, qui faciem eius inspiceret. poter-
at ob hoc ¹⁷² molestè ferre, quod sciebat neminem id ausurum puri oris. Atille absti-
sit faciem, & subridens ait comita huius magistratui: Admone istum, ne postea ¹⁷³ tam impro-
bè oscitet. Hoc fuit contumelia ipsi contumeliā facere. Scio quosdam dicere, contemptu
nihil esse grauius, mortem ipsis potiorem videri. His ego respondebo, & exsilio sàpè
contemptione omni carere. Si magnus vir cecidit, magnus iacuit. non magis illum con-
tem-

^{163.} NON QVASI POENAM.] Ipse in Epigrammate: - Lex est, non poena, perire.

^{164.} PROPAGANDI GENERIS.] Verum dogma: & in Stoico Catone Lucanus agnoscit. - Venerisque huic maximus usus, Progenies: urbi pater est, urbi que maritus.

^{165.} SEMEL VINCIT.] Mirum, quid ita scripti, vincitur: at meus vox additâ, nisi semel vincitur. Educo lectionē & sensum: nisi semel vincit, vincitur.

^{166.} TRIGINTA TYRANNOS.] Sic Athene iterum libere appellariunt triginta rectores, quos urbi Lysander rectores dederat, decem autem Pyreō. Plutarchus in Lysandro, alijs.

^{167.} IN ORDINEM REDEG.] Quando, aut quo modo? Ipse Socrates apud Platonem (in Apologî) docet: cum gloriatur, se à triginta tyrannis missum, cum quatuor alijs, ut Leontem Salaminium, diuitem quandam, Athenas duceret, nempe interficiendum. atque illos quidem paruisse, se auctem de viâ domum rectâ iuisse, NIHIL iniquum illud IMPERIVM FACIENTEM. Quæ res, inquit, mihi fortasse exitio fuisset, nisi tyrannis illa paulo post concidisset. Hoc igitur est, in ordinem redigere, imperata spernere, & promagistratu, qui supra vulgas & extra ordinem est, non habere. Ipsam hoc factum in Laërti Socrate tangitur, sed ab interprete Latino confusum, aut peruersum.

^{168.} PRÆTVRÆ.] Cum Vatinius ei prælatus, faciente Cæsare.

^{169.} CONSVLATVS.] Quem biennio ante ciuile bellum petiit, reipublice causa. Excidit, homo non factus ad ambiendum.

^{170.} INFVLARVM LOCO.] Infuse propriè sa-

cerdotibus, victimis, & rebus sacris. Hitales, & hac Italia, sacrosancta censentur, & venerationem habent. Seneca iterum hoc sensu, epist. xiv. Haec litteræ & apud mediocriter malos infilarum loco sunt. Pro ipsa etiam dignitate quauis, medij æui scriptores dicunt: ut, Præfecturæ infulis ornari: Tantæ maiestatis (imperij) infulis dignum, Spartanus, Pollio, atque alijs.

^{171.} AD SUPPLICIVM ARISTIDES.] Istum Athenis ad supplicium ductum, nemo scripsit, quod sciam: & inter varias super morte eius sententias, hanc non dixit Plutarchus: quem vide. Ipsum hoc factum aut dictum quis Aristidi inscribit? ego non repperi: & da veniam Seneca, credo inter præpropera tua, & parum excocta esse. Phocioni adscribendum erat, de quo idem Plutarchus: Cum ad carcere, venenum potaturus duceretur, inimici præcurrerunt, Dè quibus unus in frontem eius inspuit. Ipse conuersus ad magistratus, Οὐ παύσει τις, εἰτο, τετροὶ ἀγνοοῦνται; Non coercedit, inquit, aliquis istum improbe se gerentem? Hæc res & ipsa verba sunt: quæ nostra etiam, per argutiam, inuertit.

^{172.} MOLESTE FERRE.] Alij cum negatione edunt, non molestè. Sed acutior sensus in isto, quasi dicat, Ideò poterat agere ferre, quia non contemni se solum, sed fidari sentiebat: nempe ab homine opico & obsceni oris: cuius salua etiam impura.

^{173.} TAM IMPROBE OSCITET.] Inuertit, pro suo sensu & inueni iunculâ, nisi fallor, Seneca: quod & alias obserues. Cerè vt suprà posui, idem Plutarchus in Apophthegmatis iterauit. Nisi quis de Aristide aliud censem, & alicunde eruit: quod diffido.

A temni, quām cūm ædium sacrarum ruinæ calcantur, quas religiosi æquè ac stantes adorant.

Quoniam meo nomine nihil habes, mater carissima, quod te in infinitas lacrimas agat, sequitur ut caussæ tuæ te stimulent. Sunt autem duas, nam aut illud te mouet, quod præsidium aliquod videris amisisse: aut, quod desiderium ipsum per se pati non potes. Prior pars mihi leuiter perstringenda est. noui enim animum tuum, nihil in suis præter ipsos amantem. Viderit illæ matres, quæ¹⁷⁴ potentiam liberorum muliebri impotentia exercent; quæ, quia fæminis honores non licet gerere, per illos ambitiosæ sunt; quæ¹⁷⁵ patrimonia filiorum & exhauriunt,¹⁷⁶ & captant; quæ eloquentiam commodando alijs fatigant. Tu liberorum tuoruim bonis plutimū gauisa es, minimū vfa: tu¹⁷⁷ liberalitati nostræ semper imposuisti modum, cūm tuæ non imponeres:¹⁷⁸ tu filiafamilias,¹⁷⁹ locupletibus filijs vltro contulisti: tu patrimonia nostra sic administrasti, vt tanquam in tuis laborares, tanquam alienis abstineres: tu gratiæ nostræ, tanquam alienis rebus vtereris, pepercisti, & ex honoribus nostris nihil ad te nisi voluptas¹⁸⁰ &

B impensa pertinuit.¹⁸¹ nūnquam indulgentia ad vtilitatem respexit. Non potes itaque erepto filio desiderare, quæ incolui nūnquam ad te pertinere duxisti. Illò omnis consolatio mihi vertenda est, vnde vera vis materni doloris oritur. Ego complexu filij carissimi careo, non corispectu eius, non sermone fruor. vbi est ille, quo viso tristem vultum relaxauit, in quo oīnes sollicitudines meas deposui? vbi colloquia, quorum inexplibilis eram?¹⁸² vbi studia, quibus libentiū¹⁸³ quām fæmina, familiariū¹⁸⁴ quām mater, interoram? vbi ille occursus? vbi matre visâ semper¹⁸⁵ puerilis hilaritas? Adiçis istis loca ipsa gratulationum & conuictuum, &c, vt necesse est, efficacissimas ad vexandos animos recentis conuersationis notas. Nam hoc quoque aduersus te crudeliter fortuna molita est, quod te¹⁸⁶ ante tertium demuin diem quām percussus sum, securam, nec quicquā tale metuentem,¹⁸⁷ aggredi voluit. benè nos¹⁸⁸ longinquitas locoru diuiserat: benè¹⁸⁹ aliquot annorum absentia huic te malo præparauerat: redisti, non vt voluptatem ex filio perciperes, sed ne consuetudinem desiderij perderes. Si multo antè abfuis-
C ses, fortiū tulisses, ipso intciuallo desiderium molliente: si¹⁹⁰ non receffisses, vltimum certè

CAP. XIV. 174. POTENTIAM LIBERORVM.]

Sensus. quæ fatigant potentiam liberorum, suā impo-
tentia: id est, in illis potentibus, ostendunt se aliquid posse. Adsiduè interpellant, vt huic adsint, illi ob-
sist: & per illos quodammodo imperia & magistra-
tus gerunt.

175. PATRIMONIA EXHAURIVNT.] Sibi aut alijs petendo.

176. ET CAPTANT.] Cūm iam scilicet emanci-
pati sunt, sui peculij & iuris. Plinius facetè, de Regulo, lib. IV. epist. II. Filium amisit. hunc emanci-
pauit, vt heres matris existeret: mancipatum (ita vulgo ex moribus hominis loquebantur) foedâ &
insolitâ parentibus indulgentiæ simulatione ca-
D ptabat. Incredibile est, sed Regulum nosti. Si hac
viri, quid fæmina?

177. LIBERALITATI NOSTRÆ.] Opponit illis,
quæ exhauebant.

178. TV FILIAFAMILIAS.] Nam viuo adhuc
patre, Cap. sequenti.

179. LOCUPLETIBVS.] Nota iam tunc diuites
fuisse: neque Aula omnia nostro dedit.

180. ET IMPENSA.] Adsumptus magistratum,
ad ludos, epulas, & talia: ad quæ conferre propinqui
& amici solent.

181. NVMQVAM INDVLGENTIA.] Opponit ijs,
quæ captabant.

CAP. XV. 182. VBI STVDIA.] Quæ noſter cum
laude & famâ tractabat, eloquentiæ ac sapientiæ.

183. QVAM FÆMINA.] Qui sexus raro taliū artiū.

184. QVAM MATER.] Quia spretâ gratuitate,
inter audiētes, fauētes, discentes eram.

185. PVERILIS HILARITAS.] Non quod puer
(viriam, & maritus, & pater erat:) sed quod vultu
hilaro & blando, in puerum quasi redibat.

186. ANTE TERTIVM.] Aly, tertium decimum
diem. Sed verius de tertio die: ex eo quod sequitur,
fructum biduo diutiū videndi filium tulisses.
Igitur res ita fuit. rediit Romam ex Hispaniâ, inter-
fuit morti & funeri nepotuli sui (ex verbis iam pro-
dendis:) iterumq. abiit, & in viâ de fato filij & exsi-
lio audiuit. In viâ, inquam, cūm biduum iam abfuis-
set. De regressu eius, & quod plusculos dies Romæ;
euincunt hec verba, cap. II. suprà: Intra vigesimum
diem, quām filium meū IN MANIBVS & osculis
tuis mortuū funeraueras, raptum me audisti. Ergo
duo mala inter tot illos dies: nepotis coram rapii, & filij
absente, nam ait: audisti. Venit igitur, abiitq., vt di-
xit: iterumq. rediit, hoc casu excita, & è viâ retracta.

187. AGGRÉDI VOLVIT.] Omnino legendum,
regredi.

188. LONGINQ VITAS.] Non ergo in secessu aut
rure aliquo suburbano, sed in ipsâ procul Hispaniâ.
Videtur autem mortuo Romæ marito, relictis ibi gran-
dioribus liberis, redisse in patriâ; vbi pater, amici, opes.

189. ALIQVOT ANNORVM.] Nota. absentia
igitur & migratio, non peregrinatio fuit.

190. NON RECESSISSES.] In Hispaniam, igna-
rainstantis mali. Tamen rediit: & Romæ fuisse, dum
filius exsulat, & haec scribit, colligas è Cap. sequenti,

H vbi

certè fructum biduo diutiùs videndi filium tulisses. Nunc crudele fatum ita composuit, A
vt nec fortunæ meæ interesses, nec absentiaæ assuesceres. Sed quanto ista duriora sunt,
tanto maior tibi virtus aduocanda est, & velut cum hoste noto, ac sàpè iam vieto, acriùs
est congregendum. Non¹⁹¹ ex intacto corpore tuo sanguis hic fluxit: per ipsas cicatri-
ces percussa es. Non est quòd utaris excusatione nominis muliebris, cui pàenè con-
cessum est immoderatù in lacrimas ius, non immensum raimen: & ideo maiores¹⁹² de-
cem mensium spatum lugentibus viros dederunt, vt cum pertinaciâ muliebris mæroris
publicâ constitutione¹⁹³ deciderent. non prohibuerunt luctus, sed finierunt. Nam &
infinito dolore, cùm aliquem ex carissimis amiseris, affici, stulta indulgentia est: & nullo,
¹⁹⁴ inhumana duritia. Optimum inter pietatem & rationem temperamentum est, &
sentire desiderium, & opprimere. Non est quòd ad quasdam fæminas respicias, quarum
tristitia semel sumptam mors finiuit. nosti quasdam, quæ amissis filijs, imposta¹⁹⁵ lu-
gubria numquam exuerunt. à te plus exigit vita ab initio fortior. non potest muliebris
excusatio contingere ei, à quâ omnia vitia muliebria absuerunt. Non te maximum sàcu- B
li malum, impudicitia, in numerum plurium adduxit. non gemmæ te, non margaritæ
flexerunt: non tibi diuitiae, velut maximum generis humani bonum, refulerunt: non
te bene¹⁹⁶ in antiquâ & seuerâ institutam domo, periculosa etiam probis peiorum de-
torsit imitatio. Numquam te fæcunditatis tuæ, quasi exprobraret ætatem, puduit: num-
quam more aliarum, quibus omnis commendatio ex formâ petitur, tumescente in vte-
rum abscondisti, quasi indecens onus, nec intra viscera tua conceptas spes liberorum
elisisti. Non faciem lenocinijs ac coloribus polluisti. numquam tibi placuit vestis, quæ
nihil amplius¹⁹⁷ quam nudam componeret: vnicum tibi ornamentum, pulcherrima,
& nulli¹⁹⁸ obnoxia ætati, forma: maximum decus, visa est pudicitia. Non potes itaque,
ad obtinendum dolorem, muliebre nomen prætendere, ex quo te virtutes¹⁹⁹ tuæ sedu-
xerunt. tantum debes à fæminarum lacrimis abesse, quantum à vitijs. Ne fæminæ qui-
dem te sinent intabescere vulneri tuo, sed leuiori necessario mærore citò defunctam,
iubebunt exsurgere: si modò illas intueri voles fæminas, quas conspecta virtus inter ma- C
gnos viros posuit. Corneliam ex duodecim liberis²⁰⁰ ad duos fortuna rededit. Si numera-
re funera Corneliae velles, amiserat decem: si æstimare, amiserat Gracchos. Flentibus ta-

vbi manifestò fratribus & nepotibus eam iungit, &
à patre abiungit.